† Harl. MSS 639 p 7 

‡ Ibid. p 4 

§ I know not what place this means. 
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Edmund’s, by the service of paying annually to the steward of the hundred of 
Thingo xviijd.  This Thomas held also lands in Dickleburgh in Norfolk, of the 
abbot and convent, by the service of finding a horse of Xs. value for the king’s 
army, when he went into Wales, at the expense of the abbot and convent*.  

A fine was levied 53 Henry III between Richard le Chanoyne, petent, and John 
Noel, tenent, of 3 carrucates of land in Haustede, the right of John.  

A fine was levied 53 Henry III. between Benedict de Haustede, querent, and 
Galfrid Watlow and Claricia his wife, impediments, of a messuage, and 5-1/2 
acres of land in Haustede, the right of Benedict.  

A fine was levied the same year between Henry de Stanton, querent, and 
Walter de Stanton, deforciant, of I messuage, 24 acres of land and I acre of 
wood, with their appurtenances, in Haustede, the right of Henry, who granted 
them to Walter for his life.  

The earliest principal lords of the village that are specified as such in records 
are the family of EUSTACE, or FITZ EUSTACE.  The first record in my possession 
that mentioned them is dated the last year of Henry III. and as it has preserved 
also a point of law, though happily now for us nothing more than a matter of 
curiosity, I shall give it in the language of the original.  

[NOTE:  Latin to English dictionary: http://humanum.arts.cuhk.edu.hk/Lexis/Latin/  
Latin to English translator:  http://www.levity.com/alchemy/latin/latintrans.html ]  

Henricus, Dei gratia, &c. Dilecto clerico suo magistro Richardo Clifford, 
escaetori suo citra Trentam, salutem.  Cum nos clamavimus custodiam omnium 
terrarum et tenementorum que fuerunt Eustachii filii Thome nuper defuncti ad 
nos pertinere, pro eo quod idem Eustachius manerium de Casewyk cum 
pertinentiis tenuit de nobis in capite.  Et ballivi dilecti nobis in Christo abbatis 
de Sancto Edmundo ad nos et consilium nostrum accesserunt, ex parte predicti 
abbatis, et nobis intimarunt quod custodia manerii de Halfsted, quod fuit 
predicti Eustachii, et quod est de feodo ipsius abbatis, prope villam Sancti 
Edmundi, ad ipsum abbatem, et non ad nos, pertinet, eo quod predictum 
manerium de Casewyk, quod predictus Eustachius de nobis tenuit in capite, est 
de Baronia de Cokes, que fuit  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* Harl. MSS. 639, p 7, 8 

http://humanum.arts.cuhk.edu.hk/Lexis/Latin/
http://www.levity.com/alchemy/latin/latintrans.html
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escaeta nostra, et non de corpore corone nostre: et in magna carta 
nostra continetur, quod custodia terrarum que sunt de feodo 
aliorum habere non debemus occasione  alicujus Baronie, aut 
alicujus partis ejusdem que suit escaeta nostra.  Cum rotulos 
scaccarii nostri scrutari fecimus, et scrutatis rotulis eisdem 
invenimus, quod predictum manerium de Casewyk est de Baronia 
de Chokes que suit escaeta nostra, sicut ballivi predicti abbatis 
asserunt, et non de corpore corone nostre.  Et vidimus, quod per 
predictum manerium de Casewyk, ex causa predicta, non 
possumus custodiam predicti manerii de Halstede quod est de 
feodo predicti abbatis habere, ac si idem manerium de Casewyk 
esset de corona nostra.  Nolentes predicto abbati super 
detencione predicti manerii de Halstede injuriare, vobis 
mandamus, quod custodiam ejusdem manerii de Halstede, cum 
pertinentiis, predicto abbati, tanquam domino feodi illius, vel suis 
ballivis, ad opus ejusdem abbatis liberetis habendum usque ad 
legitimam etatem heredum Eustachii predicti.  Teste meipso apud 
Westm. Xxiij die Maij, anno regni nostri LVI*.  

From the above record it appears that this family had other possessions 
besides those of Hawsted, which latter it is probable they acquired by Thomas 
Fitz Eustace marrying Joane, one of the daughters of Thomas Noel, about 6 
Henry III.  They had also considerable property at Gnateshall, in this county†.  

The abbot having thus his claim allowed him, immediately let the manor of 
Haustede, and the advowson of the church, during the minority, to William 
Clifford, probably a relation of the Escheator’s, for XX pounds sterling, paid in 
hand.  The witnesses to this agreement were William de Swyneford, Robert de 
Hoo, John de Saint Clare, Thomas de Ickworth, Knights, William de Walpole, 
Robert de Meleford, Thomas de Helegey, Stephen de Sidolfesmere, Walter 
Freysell, and Richard his brother, with others‡.  

During the minority, the church of Halstede became vacant; and William 
Clifford presented to it, by virtue of the above-mentioned lease. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* MS. C.    † MS. C.   ‡ MS. C. 
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This minority appears to have been as long as one as well could be, for the heir 
did not come of age till 21 Edward I. as appears by the following note, which is 
entitled the Homage of Halstede.